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Punkt 61: Opfølgning på ungeindsatsen i Holbæk Kommune

12/244

Sagsprocedure

Fællesmøde for Udvalget for Børn samt Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse.

 

Hovedindstilling

Direktør René Junker og direktør Erik Kjærgaard Andersen indstiller, at udvalgene:

1. tager redegørelsen om indsatsområderne til efterretning, herunder

a) en samlet og koordineret holdning til og håndtering af fravær i uddannelsessystemet

b) et øget fokus på unges sociale og personlige kompetencer

c) en øget indsats i forhold til misbrug af især hash

d) en tidligere implementering af uddannelsesparathedsvurderinger (UPV) som redskab i grundskolen og
styrket brug af UPV ved overgangen til ungdomsuddannelse

e) en yderligere styrkelse af de professionelle samarbejdsrelationer

 

Formål

at styrke udviklingen, koordinationen og resultaterne på ungeområdet fra grundskole til beskæftigelse.

 

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling

På møde den 28. februar i Udvalget for Børn og den 29. februar i Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse blev det
besluttet, at pålægge administrationen at nedsætte en tværsektoriel arbejdsgruppe, der senest med udgangen af juni måned
2012, skal give konkrete forslag til initiativer for hvert af nedenstående fem punkter:

1. en samlet og koordineret holdning til og håndtering af fravær i uddannelsessystemet

2. et øget fokus på unges sociale og personlige kompetencer

3. en øget indsats ift. misbrug af især hash

4. en tidligere implementering af uddannelsesparathedsvurderinger (UPV) som redskab i grundskolen og styrket brug
af UPV ved overgangen til ungdomsuddannelse

5. en yderligere styrkelse af de professionelle samarbejdsrelationer

På den baggrund er der nu igangsat følgende initiativer:

En samlet og koordineret holdning til og håndtering af fravær i uddannelsessystemet



Fraværsindsatsen er vigtig såvel i grundskolen som i ungdomsuddannelserne. Holbæk Kommune har gode erfaringer med
fraværsindsatsen i 10. klasse centret, baseret på et digitalt redskab. Det vil være både oplagt og relevant, at implementere
de gode erfaringer på alle skoler Holbæk, i første omgang med særlig fokus på overbygningsskolerne. Derfor har der
været udarbejdet en ansøgning til en fraværspulje under Ministeriet for Børn og Undervisning, og Holbæk Kommune er
bevilget 1.015.000,- kr. til at udrulle det digitale redskab til alle kommunens udskolingsskoler samt til videreudvikling af
redskabet. Projektet igangsættes august 2012, og projektbeskrivelsen ”Kamp mod fravær” er vedhæftet som bilag.
 

På ungdomsuddannelserne er der konstant fokus på fravær. Alle uddannelsesinstitutionerne har en fraværspolitik, der
kombineret med mentorordninger, vejledere, psykologordninger og en række andre tiltag, har fokus på at nedbringe
fraværet og fastholde unge i uddannelse. Ungdomsuddannelserne er med i en række initiativer beskrevet i de kommende
punkter, som må formodes at have positiv indflydelse på fravær og gennemførelsesprocenter.

 

Et øget fokus på unges sociale og personlige kompetencer

For at være uddannelsesparat, skal der være fokus på såvel de faglige, sociale og personlige kompetencer. For en gruppe
unge er det ikke de faglige kompetencer i sig selv der er problemet, men i højere grad sociale og personlige kompetencer
der giver udfordringerne. Der er igangsat 3 initiativer til at støtte unge der er udfordret socialt og personligt.

 

a) For der første er der i regi af Transitten (en del af ungdomsområdet) ansat 3 mentorer, der skal støtte de unge, der er
udfordret personligt og/eller socialt, og hvor det er et problem i forhold til at blive uddannelsesparat. Tilbuddet blev
etableret med to mentorer i slutningen af 2011, og blev yderligere udbygget med en mentor i marts 2012. Der er indgået et
samarbejde mellem UU-Nordvestsjælland og Transitten om behovet af mentorer til særligt udsatte unge.

 

b) Det andet initiativ der er igangsat kaldes ”særligt vejledningsforløb”, og har til formål at få fat i de unge der er faldet ud
af uddannelsessystemet, og som har problemer med lavt selvværd, social fobi eller andre udfordringer der vanskeliggør en
hurtig tilbagevenden til uddannelse. Særligt vejledningsforløb blev igangsat i foråret 2012, og har foreløbig omfattet 9
unge. Indsatsen vil blive evalueret i efteråret 2012. Beskrivelse af det særlige vejledningsforløb vedhæftes som bilag.

 

c) Holbæk Kommune er en del af et projekt der handler om tidlig opsporing af frafaldstruede unge i
ungdomsuddannelserne (TOP). TOP projektet er fælles mellem Holbæk, Odsherred og Kalundborg Kommuner og
samtlige ungdomsuddannelser/produktionsskoler i Nordvestsjælland. Der er bevilget 6.236.858,- kr. til projektet.
Projektet har fokus på at spotte elever der risikerer at falde fra på grund af personlige og/eller sociale problemer. Der
ansættes 2½ psykologårsværk i projektet, og de unge tilbydes psykologsamtaler som hjælp til at håndtere deres
udfordringer. Projektet er et supplement til den allerede igangsatte psykologindsats på ungdomsuddannelserne
www.upcn.dk.

 

En øget indsats ift. misbrug af især hash

Der er igangsat 2 nye tiltag overfor hashmisbruget blandt de unge. For det første er der i misbrugscenteret ansat 2 nye
misbrugskonsulenter alene målrettet de unge, og med primær fokus på hash. Den seneste blev ansat i april 2012. Det har
øget kapaciteten væsentligt. Det andet initiativ er projektet ”Ung uden Rus” som Holbæk Kommune er blevet en del af,
og hvor der er bevilget 3,1 mio. kr. Projektet foregår i tæt samarbejde mellem Holbæk, Odsherred og Kalundborg
Kommuner og med ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Nordvestsjælland. Projektet har især fokus på forebyggelse,
information og andre initiativer der kan undgå at unge starter et forbrug/misbrug. Projektbeskrivelsen vedhæftes som
bilag. Der foregår i øvrigt en tæt koordinering og samarbejde mellem ”Ung uden Rus” og ”TOP”, da der er sammenfald i
de kommuner og institutioner der er med i projekterne, og formentlig også et sammenfald blandt de unge der er
målgruppe.

http://www.upcn.dk/


 

En tidligere implementering af uddannelsesparathedsvurderinger (UPV) som redskab i grundskolen og styrket
brug af UPV ved overgangen til ungdomsuddannelse

Den nye skolestruktur i Holbæk Kommune vil medføre en mere tydelig dialog mellem grundskoler, UU og
ungdomsuddannelser om uddannelsesparathedsbegrebet. Erfaringerne fra første år med uddannelsesparathedsvurderinger
(skoleåret 2010/2011) viste at der var stor usikkerhed om hvordan der skulle arbejdes med begrebet uddannelsesparat.
Allerede i skoleåret 2011/12 har der været meget mere afklaring, og begrebet er ved at blive kendt blandt lærerne i
grundskolernes afgangsklasser.

Så med hensyn til uddannelsesparathed som redskab i grundskolerne er erfaringer og øget dialog centralt.
Uddannelsesparthed er også et kerneområde i det fraværsprojekt der er nævnt i punkt 1, og som skal implementeres på
alle grundskoler. Endelig arbejdes der på at Holbæk Kommune og ungdomsuddannelsesinstitutionerne indgår i et
partnerskabsprojekt om overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse.

Projektbeskrivelse af partnerskabsprojektet kan læses her:
http://www.kl.dk/ImageVault/Images/id_54757/scope_0/ImageVaultHandler.aspx

 

En yderligere styrkelse af de professionelle samarbejdsrelationer

For at styrke de professionelle samarbejdsrelationer mellem de forskellige myndigheder/områder internt i Holbæk
Kommune reorganiseres FUT samarbejdet. Fremover fortsætter FUT med en styregruppe bestående af ledere/chefer fra
alle relevante myndigheder/områder, derudover etableres en arbejdsgruppe bestående af professionelle
sagsbehandlere/vejledere i forhold til de konkrete unge der skal findes løsninger for. Dermed styrkes samarbejdet på
sagsbehandlerniveau. I den forbindelse udvides FUT indsatsens målgruppe. Fra tidligere at have været 15-17 årige
udvides målgruppen nu til at omfatte 15-24 årige. FUT indsatsen skal også fremover omfatte dialog med
ungdomsuddannelserne og grundskolerne. I den forbindelse ventes de ovennævnte projekter om partnerskab og fravær i
grundskolerne at være centrale omdrejningspunkter. Beskrivelse af den nye FUT organisering vedhæftes som bilag.

 

Beslutning i Udvalget for Børn den 12-06-2012
Hovedindstillingen taget til efterretning.
Udvalgenes kommentar:
Udvalgene tilkendegiver et ønske om, at der i højere grad fokuseres på unges fritidstilbud som social indsats.

Der også fokuseres på unges misbrug for unge under 15 år.
Administrationen tager disse kommentar med til videre drøftelse.

Beslutning i Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse den 12-06-2012
Hovedindstillingen taget til efterretning.
Udvalgenes kommentar:
Udvalgene tilkendegiver et ønske om, at der i højere grad fokuseres på unges fritidstilbud som social indsats.

Der også fokuseres på unges misbrug for unge under 15 år.
Administrationen tager disse kommentar med til videre drøftelse.

Bilag

Kamp-mod-fravær.pdf

Fremtidig organisering af FUT.pdf

http://www.kl.dk/ImageVault/Images/id_54757/scope_0/ImageVaultHandler.aspx
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